Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº 188/2018

À

Câmara Municipal de Jaguariúna

Requeiro a Mesa, observadas as formalidades legais de praxe, após

ouvido o douto Plenário, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal, solicitando informações dessa Administração, quanto à viabilidade de

criação da Secretaria Municipal de Negócios da Receita.

JUSTIFICATIVA

Isso se faz necessário, pois a Secretaria Municipal de Negócios da

Receita terá por objetivo, gerenciar e executar as políticas da Administração Tributária

e Fiscal de Jaguariúna, através da elaboração e execução de procedimentos e normas

lastreados no Poder de Polícia Administrativa, cuidando dos imóveis residenciais e das

instalações, da localização e do funcionamento dos estabelecimentos comerciais,

industriais e prestadores de serviços, visando atender aos munícipes, com qualidade e

agilidade, oferecendo orientação e suporte para que as normas sejam atendidas. Este

Requerimento visa a análise de Vossa Excelência frente a questão aventada e sugere

a compensação por supressão de Cargos em Comissão, para equilibrar as despesas

desta criação.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 03 de agosto de 2018.

Ass.) VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

VEREADOR RODRIGO DA SILVA BLANCO

VEREADORA INALDA LÚCIO DE BARROS SANTANA

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

VEREADOR ÂNGELO ROBERTO TORRES

VEREADOR CRISTIANO JOSÉ CECON

VEREADORA TAÍS CAMELLINI ESTEVES

VEREADOR ALFREDO CHIAVEGATO NETO

VEREADOR JOSÉ MUNIZ

VEREADOR DAVID HILÁRIO NETO

VEREADORA CÁSSIA MURER MONTAGNER

Copia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão

Ordinária de 07 de agosto corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 08 de agosto de 2018.

VEREADOR ROMILSON NASCIMENTO SILVA

Presidente